DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  45Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

NOME: JOSÉ GUILHERME PAES BARRETO
CPF: 924.247.162-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 254944
PORTARIA Nº 425 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/499194/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), que
se deslocaram ao município  de Castanhal, no dia  20/11/2017,
para cobertura jornalística e produção de pauta especial.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 254910
PORTARIA Nº 433 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições
legais, e conforme PROC. Nº 2017/502825/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), que
irão se deslocar para o município de Tomé Açu no dia 23/11/2017,
para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO:ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 254954
PORTARIA Nº 420 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/500106/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia),
que irá se deslocar de Santarém para Almerim no período de
23/11 a 25/11/2017, para cobertura jornalística de ações do
governo.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 254888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 055/2017

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação do monitor Adivaldo José Gomes Nobre,
referente a ofi cina de Fotografi a realizada na Escola Municipal
do Arapari/Barcarena-PA , no período de 20 a 24/11/2017, no
horário das 14h às 18h.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância

com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: ADIVALDO JOSÉ GOMES NOBRE.
CPF N°: 128.164.182-00.
ENDEREÇO: Tv. WE-68 A, Conj. Guajará I, n° 63, Coqueiro, CEP:
67143 - 440 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 254948
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº
074/2017 (Processo nº 2017/487915) para a contratação pela
SECOM de João Xavier Wainer de Oliveira, referente a palestra
durante o evento Publicom, no Município de Belem/PA; no valor
de R$12.000,00 (doze mil reais) em consonância com o disposto
no art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, em
consonância com o Parecer jurídico acostado nos autos e tendo
em vista documentos que instruem o processo administrativo
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 254775

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 613/2017 DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2017

Publicada no DOE nº 33.506 de 28 de Novembro de 2017
Protocolo: 254280

Onde se Lê; Antonio Jorge da Silva Cardoso
Lêia-se; Danilo Silva Costa
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 254560

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017
PROCESSO N° 2017/448156

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL, COM
FORNECIMENTO DO MATERIAL E INSTALAÇÃO.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 11/12/2017
Hora da Abertura: 10:00 hs (HBV)
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 29 de novembro de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254866

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 007/2017
Processo Nº. 2017/476832.

VALOR: R$ 6.960,00 (seis mil novecentos e sessenta reais).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CAPACITAÇÃO DE
JOVENS CONTRATADOS PELA FUNTELPA NO PROGRAMA DO
GOVERNO FEDERAL, LEI 10.097/2000, PARA ATUAREM COMO
“APRENDIZ LEGAL”.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de
Radiodifusão;
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101 / 0261
PI: 4200008338c
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -CIEE
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, 2710 – Cremação, CEP: 66.040-
033, na cidade de Belém Estado do Pará.
Telefone: (91)3202-1450
Belém, 27 de novembro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254962

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 007/2017
PROCESSO Nº. 2017/476832.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2017
Face às razões expostas no Processo 2017/476832, considerando
que o presente procedimento encontra-se em conformidade com
a legislação pertinente (art. 24, VIII, da Lei n° 8.666/93), e, com
arrimo no Parecer Jurídico acostado nos autos (Art. 38, VI da Lei
8.666/93), RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO e autorizo em
consequência, a proceder-se à contratação, conforme termo de
dispensa exarado pela Comissão Permanente de Licitação.
Depois de cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e
cumpra-se.
Belém, 28 de novembro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254969

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO 2017/462018-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que
consta no Processo Administrativo nº 2016/462018, RESOLVE
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva,
referente Pregão Eletrônico n° 029/2017, para AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ESTÚDIO DE TV E RÁDIO, à empresa SEAL
TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
LTDA, CNPJ: 58.619.404/0008-14, sendo o valor total de R$ R$
117.000.00 (cento e dezessete mil reais).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém, 28 de novembro de 2017.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 254503

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO 2017/462018-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do
Pregão Eletrônico nº 029/2017, que objetiva a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ESTÚDIO DE TV E RÁDIO; com base nos
elementos constantes do processo correspondente, a Empresa:
SEAL TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
LTDA, CNPJ: 58.619.404/0008-14, com o Valor Global de R$ R$
117.000.00 (cento e dezessete mil reais).
Belém, 27 de novembro de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FU NTELPA

Protocolo: 254501